16                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 138 - 24.10.2023

Secretaria de Turismo e Lazer__________        ______________________________
Secretário   ANTÔNIO DE SOUZA LEÃO COELHO

PORTARIA Nº. 037/2023- SETUR-L, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso das atribuições legais, que lhe confere o art. 61 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo para no exercício do cargo ordenar despesas, autorizar pagamentos, movimentar
contas gráficas liberadas e transferências fixadas pela Programação Financeira de Turismo e Lazer:

- THIAGO ÂNGELUS CONCEIÇÃO BRANDÃO, CPF nº. ***.289.024-**, Secretário Executivo de Lazer, Planejamento e Gestão;
- RENATO BARBOSA DE SOUZA, CPF nº. ***.920.384-**, Gerente Geral de Lazer e Eventos;
- KATARINA SARMENTO SILVEIRA, CPF nº. ***.154.104-**, Gerente Geral de Comunicação, Marketing e Captação.
- LUIS ROBERTO WANDERLEY DE SIQUEIRA, CPF nº. ***.289.024-**, Gerente Geral de Planejamento e Gestão;
- ANA PAULA SANTOS FERREIRA, CPF nº. ***.732.254-**, Gerente Financeira;
- RODRIGO DURAND REGO, CPF nº. ***.428.544-**, Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade;
- ARTHUR LUBAMBO GUEIROS, CPF nº. ***.005.154-**, Gerente de Promoção Turística e Relacionamento com o Trade;
- BRÁULIO MOURA DA SILVA, CPF nº. ***.457.814-**, Gerente de Inovação Turística e Roteiros Turísticos;
- DÉBORA RODRIGUES LINHARES DOS SANTOS, CPF nº. ***.714.914-**, Gerente de Desenvolvimento Turísticos;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 20 de outubro de 2023.

ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO
Secretário de Turismo e Lazer

Secretaria de Esportes__________        ______________________________
  Secretário RODRIGO BEZERRA COUTINHO DE MELO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 005/2023, disponível no sítio: http://www.recife.pe.gov.br/portaldgco/.
OBJETO: Constitui objeto desta Ata de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de materiais esportivos
de hidroginástica e natação destinados às práticas esportivas e recreativas em programas e projetos diversos, distribuídos em 12 (doze)
lotes, totalizando 12 (doze)  itens, visando atender as necessidades da Secretaria de Esportes do Recife - SESP, conforme
especificações e condições previstas no Edital e seus anexos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos
Decretos Municipais nº 27.070/13, combinado com a Orientação Técnica SELIC 001/2021, 29.549/2016 e do Edital do Processo
Licitatório nº 023/2023 - Pregão Eletrônico nº 021/2023 - BB nº 1.005.723. FORNECEDOR: FLOTY EQUIPAMENTOS AQUATICOS
LTDA, CNPJ Nº 69.030.518/0001-74, vencedora em 7 (sete) lotes, lotes 01, 03, 04, 06, 07, 08, 12, totalizando 7 (sete) itens, com o valor
global de R$ 71.200,00 (Setenta e um mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de sua assinatura, conforme
previsto no Edital. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 021/2023 - BB N° 1.005.723. Processo Licitatório nº 023/2023.
SIGNATÁRIOS: SECRETÁRIO DE ESPORTES, Sr. Rodrigo Bezerra Coutinho de Melo, e a empresa FLOTY EQUIPAMENTOS
AQUATICOS LTDA, CNPJ Nº 69.030.518/0001-74, representada pela Sra. PAULA CATOIRA DE CARVALHO SA REY. DATA DA
ASSINATURA DA ATA: Dia 22 de setembro de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 006/2023, disponível no sítio: http://www.recife.pe.gov.br/portaldgco/.
OBJETO: Constitui objeto desta Ata de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de materiais esportivos de
hidroginástica e natação destinados às práticas esportivas e recreativas em programas e projetos diversos, distribuídos em 12 (doze) lotes,
totalizando 12 (doze) itens, visando atender as necessidades da Secretaria de Esportes do Recife - SESP, conforme especificações e
condições previstas no Edital e seus anexos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº
27.070/13, combinado com a Orientação Técnica SELIC 001/2021, 29.549/2016 e do Edital do Processo Licitatório nº 023/2023 - Pregão
Eletrônico nº 021/2023 - BB nº 1.005.723. FORNECEDOR: MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ Nº
47.484.691/0001-00, vencedora em 1 (um) lote, lote 02, totalizando 1 (um) item, com o valor global de R$ 12.400,00 (Doze mil e
quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de sua assinatura, conforme previsto no Edital. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Pregão Eletrônico nº 021/2023 - BB N° 1.005.723. Processo Licitatório nº 023/2023. SIGNATÁRIOS: SECRETÁRIO DE ESPORTES, Sr.
Rodrigo Bezerra Coutinho de Melo, e a empresa MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ Nº
47.484.691/0001-00, representada pelo Sr. LEONARDO MARTINY. DATA DA ASSINATURA DA ATA: Dia 25 de setembro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE
TRANSPORTE AÉREO NACIONAL E INTERNACIONAL Nº 1101.1031/2022, CELEBRADO EM 31 DE OUTUBRO DE 2022.
Modalidade de Licitação:Pregão Eletrônico.
Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Lei Federal nº 10.520/2002.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 001/2022, referente ao Processo Licitatório n° 028/2021, na modalidade
Pregão Eletrônico n° 026/2021 - CPLS, na condição de órgão participante.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE ESPORTES e a Empresa ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, tendo como termo inicial o dia 01.11.2023 e termo final o dia 31.10.2024;
Prazo: De 01.11.2023 a 31.10.2024.
Valor Global: R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: nº 1101.2.863 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.33 – Fonte 0500.
Nota de Empenho:  2023.001017
Recursos Financeiros: Recursos Não Vinculados de Impostos.

Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos,
Juventude e Políticas sobre Drogas __________        ______________________________

  Secretária ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY

PORTARIA Nº 097 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Politicas sobre Drogas, no uso de suas atribuições e com fulcro
no art. 61, inc. V, da Lei Orgânica do Município e com Fulcro na Lei 18.288/2016

R E S O L V E :
Art. 1º Nomear os integrantes titulares e suplentes do Conselho Municipal de Direitos Humanos e Segurança Cidadã, empossados/as
no dia 20 de outubro de 2023, representantes de entidades da sociedade civil e instituições oficiais para o biênio 2023-2025.

I- Entidades da Sociedade Civil

1. ALIANÇA NACIONAL LGBTI+
Titular: Sérgio da Silva Pessoa
Suplente: Eduardo Paysan Gomes

2. AME – PROJETO AMOR E ESPERANÇA
Titular: Silvana Maria Feitoza
Suplente: Débora Cristine Vieira da Silva Codeceira

3. AMOTRANS – ARTICULAÇÃO E MOVIMENTO PARA TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DE PE
Titular: Chopelly Glaudystton Pereira Dos Santos
Suplente: Natasha Amanda Lima Da Silva

4. CASA VOVÓ BIBIA DE APOIO À FAMÍLIA
Titular: Maria Adriana Cordeiro De Melo
Suplente: Maria Aparecida Araújo Brito De Andrade

5. IPETI – INSTITUTO DE PESQUISAS E ESTUDOS DA TERCEIRA IDADE
Titular: Marta Carrilho De Souza Leão
Suplente: Rosângela Maia De Andrade

6. ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PE
Titular: Thiago de Oliveira Santos
Suplente: Maria Julia Leonel Barbosa

II – Instituições Oficiais

1. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Titular: Elizabete de Sousa Godinho
Suplente: Wellington Bezerra Pastor

2. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Titular: Alcilene Maria de Santana
Suplente: Valéria Maria Gomes Rios

3. SECRETARIA DA MULHER
Titular: Ana Maria Costa Magalhães
Suplente: Jany Rosaria Barros Nascimento

4. SECRETARIA DE SAÚDE
Titular: Jany Welma de Sá Albuquerque
Suplente: Ana Priscila Duarte de Aguiar

5. SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ
Titular: Deborah Echeverria Martins
Suplente: Kleber dos Santos Carlos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Politicas sobre Drogas.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023, disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgcom/ MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 25/2023-CPLPSD, Processo Licitatório nº 25/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nºs
8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 22.592/2007, 27.070/2013, 29.549/2016. OBJETO: aquisição de eletrodomésticos,
26 (vinte e seis) lotes. Valor total do Lote 02: R$ 89.294,94 (oitenta e nove mil duzentos e noventa e quatro reais e noventa e quatro
centavos), Valor total do Lote 07: R$ 21.799,80 (vinte e um mil setecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) e Valor total do Lote
14: R$ 15.000,00 (quinze reais). FORNECEDOR: LEONARDO SOUZA FARIAS DE ALBUQUERQUE – ME, CNPJ: 40.820.216/0001-18,
a contar da sua assinatura, conforme previsto no edital. Ana Rita Suassuna Wanderley, Fundo Municipal de Assistência Social.

Secretaria da Mulher__________        ______________________________
  Secretária GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 2201.4003.2023 CELEBRADO EM 11 DE OUTUBRO DE 2023.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Base Legal: Lei Federal nº 10.520/2002.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preço nº 016/2023, referente ao Processo Licitatório nº 05/2023 , na modalidade
Pregão Eletrônico nº 05/2023 – CPLPSD, na condição de órgão “não participante” ou “carona”.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DA MULHER E CONCAPE EVENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E
AUDIOVISUAL LTDA.
Objeto: A contratação de Empresa de locação de Registro de Preço compartilhado, pelo período de 12 (doze) meses, para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização de eventos, sob demanda, os serviços devem abranger
planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento e fornecimento de bens, infraestrutura e apoio logístico, prover
recursos técnicos, materiais e humanos necessários ao atendimento de demandas e ações da Secretaria da Mulher- SEMUL, em LOTE
ÚNICO, de acordo com o anexo a este contrato.
Prazo: De 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia da sua celebração.
Valor Global: R$ 396.220,00 (trezentos e noventa e seis mil, duzentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: nº 2201.14.422.1.235.2.070, Elementos de Despesa nº 3.3.90.39, Fonte de Receita: 500.
Recursos Financeiros: Recursos Ordinários - Não Vinculados

Secretaria de Saneamento__________        ______________________________
  Secretário TOMÉ BARROS MONTEIRO DA FRANCA

PORTARIA Nº 046, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretaria de Saneamento no uso das atribuições que lhe confere o Art. 61, Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;

R E S O L V E :
Art. 1º - Destituir Jefferson Gomes Lopes, matrícula nº 120.338-3, como membro da Comissão de avaliação dos materiais disponíveis
oriundos do convênio 02/2016 formalizado entre a Prefeitura do Recife e a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA, e designar para
referida função, Julieny Dias Vidal Wanderley, Gerente Geral Jurídico, matrícula nº 122.882-0.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos pretéritos a contar de 02 de Outubro de 2023.

Recife, 23 de outubro de 2023.

TOMÉ FRANCA
Secretário de Saneamento

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 2301.1010/2022, CELEBRADO EM
25 DE AGOSTO DE 2022.
Modalidade de Licitação:  Dispensa de Licitação N° 003/2022 Base Legal: Art. 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SANEAMENTO E LICENCIAMENTO DESCOMPLICADO PROJETOS E
CONSULTORIA ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 30 de agosto de 2023 e termo final o dia
31 de agosto de 2024.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 47.520,00 (quarenta e sete mil quinhentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: nº 2301.17.512.1.220.1.2.723 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 – Fonte 500.
Recursos Financeiros: Tesouro Municipal.

Procuradoria Geral do Município__________        ______________________________
Procurador   PEDRO JOSE DE ALBUQUERQUE PONTES

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 1901.1012/2023, CELEBRADO EM 17 DE OUTUBRO DE 2023.
Processo Licitatório: Processo de Dispensa de Licitação n° 03/2023, publicado no D.O.R, Edição nº 126, em 28.09.2023,
vinculado ao Edital de Chamamento Público nº 01/2023.
Base Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n° 8.666/1993.
Contratantes: MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL e o INSTITUTO
EDUCACIONAL MENINO JESUS - IEMJ.
Objeto: A contratação de pessoa jurídica para capacitação de 850 (oitocentos e cinquenta) beneficiários, objetivando a promoção de
ações de aperfeiçoamento e qualificação profissional no âmbito do Programa Qualifica Recife - 2023, distribuídas nas 6 (seis) RPAs
(Regiões Político- Administrativas) da cidade do Recife, para técnicas de montagem de Sistema Solar Fotovoltaico na configuração on
grid e off grid (teoria e prática), com carga horária de 60h (sessenta horas), de acordo com o Termo de Referência.
Preço Global: R$ 1.985.454,99 (um milhão, novecentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove
centavos), a ser pago em 4 (quatro) parcelas, conforme cronograma constante do Contrato.
Prazo: - De execução dos cursos de qualificação: 4 (quatro) meses, contados a partir da data de assinatura do Contrato, de acordo com
cronograma validado pelo CONTRATANTE;
- De vigência contratual: 6 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura do Contrato.
Dotação Orçamentária: nº 1901.11.363.1.320.2.992 - Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 0500.
Nota de Empenho: nº 2023.000327.
Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados a Impostos.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 3101.1023/2023, FIRMADO EM 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Base Legal: Art. 75, Inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/2021
Modalidade de Licitação: Processo de Dispensa de Licitação nº 06/2023.
Contratantes: MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o
INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO EXECUTIVO - IBADE.
Objeto: A prestação dos serviços de planejamento, organização e execução de Concurso Público de cargos de nível superior, técnico e médio,
bem como, Seleção Pública para provimento do cargo de Agente Comunitário de Saúde – ACS, de acordo com o Termo de Referência.
Preço Global estimado: R$ 2.540.786,22 (dois milhões, quinhentos e quarenta mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos).
Prazo: De 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
Dotação Orçamentária: nº 3101.04.122.2.160.2.027 - Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 0500.
Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4801.2.007/2021, CELEBRADO EM 09
DE AGOSTO DE 2021.
Base Legal: Art. 116 da Lei Federal n° 8.666/93.
Convenentes:  O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
RECIFE - HOSPITAL SANTO AMARO.
Objeto: A ampliação do valor Pós-Fixado do Projeto de Fortalecimento da Atenção à Saúde, no valor de R$ 345.379,06 (trezentos e
quarenta e cinco mil, trezentos e setenta e nove reais e seis centavos), passando o montante de R$ 336.609,30 (trezentos e trinta e seis
mil, seiscentos e nove reais e trinta centavos) para R$ 682.348,36 (seiscentos e oitenta e dois mil, trezentos e quarenta e oito reais e trinta
e seis centavos), a partir do mês de agosto de 2023, em conformidade com o novo Plano Operativo Assistencial. O valor total do acréscimo
relativo à ampliação do pós-fixado, no período compreendido entre agosto de 2023 a agosto de 2026, é de R$ 12.446.606,16 (doze
milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e seis reais e dezesseis centavos), distribuídos conforme tabela infra:

EXERCÍCIO VALOR ESTIMADO R$

2023 1.728.695,30

2024 4.148.868,72

2025 4.148.868,72

2026 2.420.173,42

TOTAL VALOR ACRESCIDO 12.446.606,16

Preço Global: R$ 354.608.019,08 (trezentos e cinquenta e quatro milhões, seiscentos e oito mil, dezenove reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: nº 4801.10.302.1.238.2.883 - Elemento de Despesa 3.3.50.43 – Fonte: 0600.
Nota de Empenho: nº 2023.48.01.003774.
Fonte dos Recursos: Transf. Fundo a Fundo - SUS - Gov. Fed. - Manut. Serv. Saúde.